
 



 

 

Dragi vjernici i prijatelji naših župa! 

Živimo u vremenu kada smo zamijenili dobre 

stvari i ideale za loše. U noći svih noći u prijelazu 

od tame na svjetlo slavimo tajnu svih tajni. U 

Isusovom uskrsnuću slavimo Božju bunu protiv 

smrti. Slavimo konačnu pobjedu života. Posvuda, 

gdje se čini da umiranje i smrt kao i propast imaju 

posljednju riječ, onamo treba prodrijeti poruka: 

„Smrt nema posljednju riječ, posljednju riječ ima 

život“! 

Također, u svijetu u kojem živimo nije nam 

nepoznata riječ prestiž, jer se često s njome 

susrećemo, i to ne samo kao s pojmom koji nešto 

znači, nego se susrećemo s pojmom koji većinu 

ljudi dovodi do iskušenja. Radi se o iskušenju 

postaviti se natjecateljski prema svojim bližnjima. 

Želimo ih pobijediti u svemu da se osjećaju jadno, 

tužno, želimo ih nadvisiti znanjima i vještinama. 

U tom duhu želimo se pokazati boljima od drugih 

i u mislima, riječima i djelima.  

Naš grijehom ranjeni ljudski mentalitet je takav da 

od prestiža stvaramo kult, a društvo ga je 

ozakonilo i pretvorilo u pravilo života. Zato bi se 

danas smatralo ludim svakog onog tko ne zna 

prestići drugoga. Lako bi se slabićem proglasilo 

onoga tko to ne može učiniti, a naivnim onoga tko 

to ne želi. Suvremeni svijet gradi svoj napredak ne 

na civilizacijskoj ljubavi, zajedništvu i milosrđu 

koje dolaze od Boga, nego na prestižu koji je plod 

ljudskog duha. Danas se svaki rast temelji na 

tehnološkom, političkom i trgovačkom natjecanju 

koji prije ili poslije, jer mu temelji nisu u Bogu, 

pokaže svoje neljudsko lice. 

Uskrsnim jutrom, kad je prvi od svih ljudi Isus 

Krist, pravi Bog i pravi čovjek, izašao iz groba 

utvrđene su nove smjernice i nove nade za 

čovječanstvo. Smrt koju nikada prije nije mogla 

nadvladati ljudska sila vladala je milenijima 

ljudskog boravka na zemlji. Ljudi su osjećali 

nepobjedivost smrti. Znali su da ih negdje čeka u 

zasjedi, negdje na putu njihova života i znali su da 

će ih zaskočiti i njima ovladati. Još joj nitko do 

sada nije pobjegao. Istina je – ljudi su toliko 

moćni svojim umom da su pronalazili i danas još 

pronalaze dosta moćna oružja protiv smrti. 

Nekada gotovo nepobjediva sušica, danas je 

posvema svladana. Nekada gotovo neizbježna 

smrt od upale pluća danas je antibioticima posve 

odstranjena iz ljudskog društva. Nekada 

neizbježna smrt od raznih unutarnjih upala, danas 

je nadvladana kirurškim nožem. Ali koliko je god 

čovjek hitao iz pobjeda u pobjedu nad smrću, smrt 

je uvijek pronalazila načina da konačno svlada 

čovjeka. Ako već nije uspjela prije, u starosti je 

svakog čovjeka našla. Lijeka protiv starosti niti je 

bilo,  niti će ga biti. Ona je nužnost ljudskoga 

života. Smrt je spretnija od svih ljudskih izuma.  

 

Smrt čeka čovjeka za njegovim stolom, na radnom 

mjestu. Čeka ga i danas i često kuca na vrata 

njegova života u obliku neizlječivog raka. Mogli 

bismo nabrajati još mnogo i mnogo ljudskih  

uspjeha ali još više ljudskih neuspjeha u borbi 

protiv smrti. Ništa nas od toga ne može utješiti jer 

sve ljudsko saznanje ipak nas vodi k smrti. 

No postoji jedno mjesto koje je izmijenilo tijek 

ljudske povijesti, te bi trebalo dati novi smjer 

našim nogama. To ključno mjesto našeg 

preporođenja je Kristov grob. Nakon što je 

Gospodin izdahnuo na križu i bio položen u grob, 

započela se voditi borba između života i smrti. 

Život je pobijedio smrt. 

Mi kršćani smo pozvani snagom Kristova 

uskrsnuća stvarati novi svijet, mijenjati odnose 

živeći za božanski prestiž. Vrijeme je da mi 

vjernici otkrijemo svijetu kako je lijepo nadići 

samoga sebe i živjeti snagom uskrsnuća. Ako bi 

nam uspjelo ići tim putem, tada bi u našem 

narodu, ali i u cijelom svijetu naša kršćanska 

poruka Uskrsa bila radosna, vidljiva i osjetna. 

U tom duhu, svim župljanima župa Lički Osik i 

Široka Kula želim sretan i blagoslovljen Uskrs! 

 

Tomislav Klarić
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KORIZMENO-USKRSNA PORUKA NAŠEGA BISKUPA 

MONS. ZDENKA KRIŽIĆA 

Crkva je za proslavu svetko-

vine Gospodnjeg uskrsnuća 

predvidjela vrijeme četrde-

setdnevne priprave koju na-

zivamo Korizma. Nameću 

nam se odmah dva pitanja: u 

čemu se sastoji ta kori-

zmena priprava za svetko-

vinu Uskrsa i koje joj je zna-

čenje? Odgovor na ova pita-

nja nalazimo u biblijskim 

čitanjima prvog korizmenog 

dana koji nazivamo Pepel-

nica ili Čista srijeda. 

Stavit ćemo naglasak na e-

vanđeoski odlomak tog 

dana u kojem Isus naglašava 

tri bitna elementa od kojih 

zavisi kvaliteta našeg vjer-

ničkog života. To su: milos-

tinja, molitva i post. 

(Usp. Mt 6,1-6.16-18). Radi 

se zapravo, o tri bitna od-

nosa koji obilježavaju naš 

život: milostinja definira 

naš odnos s drugima; moli-

tva definira naš odnos s Bo-

gom; post naš odnos prema 

samima sebi. Zanimljivo je 

da Isus na prvo mjesto stav-

lja milostinju, tj. naš odnos 

prema drugima. Ovdje riječ 

„milostinja“ ne uključuje 

samo davanje, npr. u novcu 

ili dar nekom potrebitom 

bratu ili sestri. Dati milosti-

nju, znači, prije svega, dati 

sebe drugome, dati nešto od 

svog života, iskazati ne-

kome ljubav. Nekada kojem 

potrebitom možemo pružiti 

materijalnu pomoć, ali ako 

to učinimo hladno i bezli-

čno, taj naš dar neće mu do-

nijeti nikakvu posebnu ra-

dost ili ohrabrenje. Zato Isus 

stavlja naglasak da to dari-

vanje bude „od srca“ (Mt 

18,35) i diskretno. To znači 

da dar mora biti iz čiste lju-

bavi. Znamo svi da vrijed-

nost dara ne zavisi od nje-

gove veličine, tj. njegove 

novčane cijene, nego od lju-

bavi s kojom se daje. To je-

dnako vrijedi - kako u od-

nosu prema Bogu tako i u 

odnosu prema čovjeku (Mk 

12,30-33; Lk 10,27). Tko u 

sebi ima prave ljubavi, uvi-

jek iznalazi bezbroj oblika 

milostinje s kojom drugome 

podaruje i nešto radosti. U 

tom smislu svi smo mi pot-

rebiti milostinje. Tko od 

ljudi nema potrebu ljubavi, 

pozornosti, osmijeha, lijepe 

riječi, neke male usluge, itd. 

Ali Isus upozorava, ako da-

jemo samo onima koji nama 

daju, što osobito činimo? To 

rade i pogani, i nevjernici. 

Biti čovjek Isusove ljubavi 

ne znači iskazivati ljubav 

samo nekima, samo simpa-

tičnim osobama, samo o-

nima od kojih imamo kakve 

koristi. Isusova ljubav nije 

takva. Ona traži da budemo 

otvoreni darivanju svima, 

posebno onima koji su pot-

rebiti i koji trpe bez obzira 

tko su i odakle su. 

Milostinja ima blagotvorno 

djelovanje u našem životu. 

Ona pročišćuje naš život, 

ona nas oplemenjuje. U po-

slanici Hebrejima piše da su 

neki, iskazujući velikoduš-

nost potrebitima, susreli an-

đele. Sveti čovjek Tobija u 

Bibliji savjetuje svog sina o-

vako: „Dijeli milostinju od 

svoga dobra ... Ne okreći 

lica od siromaha, pa ni 

Bog neće okrenuti lica od 

tebe ...  Dajući milostinju 

spremaš sebi dobar polog 

za dan potrebe. Udijeljena 

milostinja oslobađa od 

smrti i ne dopušta da odeš 

u mrak. Jer milostinja je 

mio dar pred licem Svevi-

šnjega“ (4,7-11). Isus jamči 

svima koji daju da će za 

uzvrat još više primiti. Zato 

veli: „Dajite i dat će vam 

se“ (Lk 6,38). On jamči da 

će od Boga biti nagrađena i 

čaša vode, odnosno i najma-

nja sitnica koja se iz ljubavi 

i samilosti pruži nekome tko 

je potrebit. Ima puno onih 

koji misle da su velikodušni 

i da će davati drugima, ali 

kada budu sami dostatno i-

mali. Takvi neće nikada do-

statno imati da bi davali. I-

sus poziva prvo na dariva-

nje, a potom jamči prima-

nje. 

Ovdje moramo biti svjesni 

da milostinja, bez obzira 

koje vrste, najviše pomaže 

onome koji je iskazuje. Čo-

vjek koji daruje otvara se, a 

samo kada je otvoren od 

Boga može primati velike 
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milosti. U Bibliji ćemo tako 

susresti na puno mjesta 

kako Bog, kada nekoj osobi 

želi podariti nešto veliko, 

prije toga od nje nešto zat-

raži. Nekada je to čaša vode 

kao od Samarijanke, od Za-

keja da ga primi na trenutak 

u svoju kuću; od Abrahama 

da primi putnike i da ih nah-

rani; od one udovice da po-

dijeli kruh s prorokom Ili-

jom, itd). Bog nije egoista 

zato što se tako ponaša. On 

to traži iz jedinog razloga 

što velikodušnost čovjeka 

otvara da može primiti da-

rove koje mu Bog želi udi-

jeliti. A Božja nagrada za i-

skazanu dobrotu na-

dilazila je sva očeki-

vanja. Kako je važno 

pripaziti na trenutke 

kada smo u prilici u-

činiti nekome neku 

malu uslugu ili neki 

mali znak pozorno-

sti. Izbjegavanje 

toga može nam u-

skratiti velika dobra. 

Isus potom, stavlja 

naglasak na moli-

tvu. Naš odnos s Bogom u-

ključuje cijeli naš život, ne 

samo molitvu, ali molitva je 

najosjetljivija žica koja po-

kazuje kakav je naš odnos s 

Bogom. Kada u vjerničkom 

životu slabi molitva, onda je 

sigurno da su oslabili vjera i 

pouzdanje u Boga, slušanje 

Boga i traženje volje nje-

gove. Molitva je susret i ra-

zgovor s Bogom. Ona ima 

snagu proizvoditi čuda, 

otvoriti nebo. Evanđelist 

Luka govori kako se kod I-

susova krštenja nebo otvo-

rilo i čuo se Božji glas, i to 

se dogodilo u trenutku dok 

je Isus molio (3,21). To je 

zapravo, poruka svakom kr-

šćaninu: prava molitva ima 

snagu otvoriti nebo i Bog na 

molitvu uvijek odgovara. I-

sto tako kada evanđelist go-

vori o Isusovom preobraže-

nju, stavlja naglasak kako I-

sus ne ide na goru da bude 

preobražen, nego ide moliti. 

Preobraženje dolazi kao od-

govor na Isusovu molitvu 

(9,28-29). Tu je opet jasna 

poruka svakom vjerniku: is-

tinska molitva mijenja i pre-

obražava naš život. Luka ta-

kođer napominje kako se I-

sus u svojoj muci krvlju 

znojio, ali opet ističe da je I-

sus tada žarko molio 

(22,44). Bog odgovara na 

njegovu molitvu šaljući mu 

anđela koji ga ohrabri. Na-

kon molitve strah je nestao. 

Tu sâm Isus daje poruku 

učenicima pozivajući ih da 

bdiju i mole. Htio im je reći 

da će svatko od njih imati 

neke svoje Getsemanije ili 

Kalvarije, ali s molitvom i 

pouzdanjem u Boga sve je 

moguće pobijediti. Bog će u 

tim situacijama uvijek po-

slati nekog anđela utjehe i 

ohrabrenja.  

Autentična molitva mijenja 

čovjekov život. U molitvi 

čovjek nalazi svijetlo i 

snagu za sve životne situa-

cije. Ali molitva je iznad 

svega mjesto gdje mi tra-

žimo volju Božju. Naš česti 

problem je nerazumijevanje 

volje Božje. Mnogi pomisle 

da je volja Božja uvijek neki 

križ, neka patnja, neka 

žrtva. Kako je to pogrešna 

slika o Bogu! Kakav bi Bog 

bio otac kada bi se radovao 

patnji svoje djece! On nam 

uvijek želi dobro. Ako Bog 

nekada i traži neku žrtvu to 

je samo onda kada ta žrtva 

daje dotičnoj osobi veća do-

bra. Kada on traži 

neku veću žrtvu, udi-

jeli uvijek i dodatne 

snage da to osoba 

može ostvariti. Po 

molitvi osoba ulazi u 

dublje prijateljstvo s 

Bogom, a prijatelj-

stvo s Bogom je naša 

najveća sigurnost i 

zaštita. Ljudi molitve 

to itekako, osjećaju. 

Imamo i onaj treći 

sektor djelovanja koji zahti-

jeva Korizma, a to 

je post. Treba odmah nagla-

siti da post nema svoj smi-

sao sam u sebi, nego da se 

osoba po postu otvori dru-

goj hrani, a to je riječ Božja. 

Čovjek u postu sebe prika-

zuje Bogu. U Novom za-

vjetu kršćanin više ne pri-

nosi Bogu žrtve životinja, 

ptica ili plodove zemlje, 

nego žrtvu sebe, dar sebe. 

To je ono Bogu najdraže. 

Post nije samo odricanje od 

hrane, nego je to stvarnost 

koja pripada unutarnjoj sferi 
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osobe, gdje osoba, u vjeri i 

ljubavi, prihvaća neke inici-

jative kojima  želi nešto pri-

kazati Bogu i ljudima. To su 

čini koji imaju za cilj naše 

posvećenje. Isusu farizeji 

prigovaraju da njegovi uče-

nici ne poste. Međutim, Isus 

nije htio započeti formaciju 

svojih učenika s tim kako se 

trebaju odricati hrane, nego 

ih je htio prvo naučiti kako 

znati u životu dobro „gu-

tati“. To znači, naučiti ih 

progutati neka životna poni-

ženja, uvrede, prigovore, pa 

i neuspjehe. Naučiti izjesti 

svoju oholost i svoj egoi-

zam, da ih nestane. Znati 

drugima oprostiti i izmiriti 

se bez obzira na težinu u-

vrede. Znati postiti od ogo-

varanja i klevetanja drugih, 

od psovki i kletvi. Sve ovo 

itekako ulazi u ono što se 

zove post, i ovo je Bogu mi-

lije nego li  post od hrane. 

Puno puta je daleko lakše 

postiti od hrane nego opros-

titi uvredu, nego se izmiriti, 

nego li izbjeći kakvu svađu 

ili prepirku s drugima. To su 

sve vrijednosti koje Kori-

zma od nas traži. Vidimo, 

pored posta od hrane, ima 

puno drugih odricanja koja 

Bogu mogu biti još milija i 

mogu pridonijeti ljepšem 

suživotu s drugima. 

            Svatko od nas poz-

naje svoje slabe točke, svoje 

slabe sektore gdje bismo se 

trebali više zauzeti oko o-

noga što bismo trebali po-

praviti. To Korizma traži. 

To oživljuje naš duh i čini 

nas dražim Bogu. Živeći 

ove vrijednosti naš će se ži-

vot bitno mijenjati. U nama 

će sve više rasti osjećaj pu-

nine života i vječnosti. Tako 

u nama raste sigurnost uskr-

snuća i vječnog života. Apo-

stol Petar, kada naviješta I-

susovo uskrsnuće napomi-

nje prvo kako je Isus „pro-

šao zemljom čineći dobro ... 

jer Bog bijaše s njim“ (Dj 

10,38). Apostol želi nagla-

siti da su ljubav i dobrota 

snaga Isusova uskrsnuća jer 

to su vrijednosti koje ne 

mogu umrijeti. 

Neka nam svima Korizma 

bude ispunjena ovim vrijed-

nostima da bi nas onda o U-

skrsu duboko prožeo Duh 

Uskrsloga i u nama oživio 

sve ono što je duhovno osla-

bilo ili klonulo. Tada ćemo i 

sami moći vidjeti i prepoz-

nati prisutnost Uskrsloga i 

postati dionici njegove ra-

dosti i mira. 

Svim svećenicima, redovni-

cima i redovnicama, katehe-

tama, djelatnicima Karitasa, 

župnim suradnicima, prvo-

pričesnicima i krizmani-

cima i svim vjernicima naše 

Biskupije želim, nakon 

sveto proživljene Korizme, 

sretan i u svemu blagoslov-

ljen Uskrs. 

 

+ Zdenko Križić, biskup 

gospićko-senjski 

GSB 
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RADIONICA CARITASA U PASTORALNOM CENTRU 
Od 7.1. do 9.1.2019. go-

dine u Pastoralnom centru 

župe Sv. Josipa u Ličkom 

Osiku održana je treća ra-

dionica na temu E-Cari-

tasa za ravnatelje i preds-

tavnike nad/biskupijskih 

caritasa.  Na radionici su 

sudjelovali predstavnici 

10 nad/biskupijskih  cari-

tasa, ukupno 21 sudionik. 

Domaćin susreta bio je 

Caritas Gospićko-senjske 

biskupije na čelu s ravna-

teljem  vlč. Lukom Blaževi-

ćem,  župnikom župe sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku. 

Tijekom prvog dijela radio-

nice Robert Futač, voditelj 

Odjela socijalnih programa 

Hrvatskog Caritasa, upoz-

nao je uz prezentaciju na-

zočne s osnovnim funkcio-

nalnostima i  mogućnostima 

sustava E-Caritas. Riječ je o 

sustavu koji će nad/bisku-

pijskim caritasima omo-

gućiti digitalizaciju eviden-

cije korisnika i usluga,  osu-

vremeniti poslovne procese 

djelovanja, te omogućiti au-

tomatsko kreiranje izvješ-

taja i analiza. 

U središtu sustava E-Caritas 

je korisnik, osoba koja se 

obraća caritasu za pomoć, te 

koristi njegove usluge i raz-

ličite oblike pomoći. Sustav 

je napravljen „po mjeri“ čla-

nova Caritasove mreže, gdje 

svaki pojedini nad/biskupij-

ski caritas sam može prila-

goditi sustav prema pojedi-

nim uslugama koje nudi ko-

risnicima. S druge strane, 

sustav će i  samim korisni-

cima usluga pojedinoga 

nad/biskupijskog caritasa o-

mogućiti bolju i bržu us-

lugu. Veći dio procesa na-

pravljen je prema primjeru 

djelovanja Caritasa Zagre-

bačke nadbiskupije, najve-

ćega i najrazvijenijega nad-

biskupijskog Caritasa,  čiji 

su djelatnici tijekom 2018. 

godinu prvi koristili i testi-

rali sustav. 

U središnjem dijelu radio-

nice programeri tvrtke Co-

deClick, koja je razvila sus-

tav E-Caritas, putem grup-

nog rada na računalu educi-

rali su sudionike radionice 

za kreiranje pojedinih us-

luga u takozvanom generi-

čkom modulu. Svi sudionici 

tako su dobili priliku da uz 

stručnu podršku  sami na ra-

čunalu prođu proces izrade i 

korištenja mogućnosti gene-

ričkoga modula. 

Predstavnici nad/biskupij-

skih Caritasa izrazili su za-

dovoljstvo što su na radio-

nici imali priliku dobiti stru-

čnu pomoć i dodatne infor-

macije  o korištenju sustava, 

te će im ovaj zajednički su-

sret omogućiti bržu i jedno-

stavniju prilagodbu na novu 

platformu. 

Informatički sustav E-Cari-

tas dar je Hrvatskog Cari-

tasa, koji je prošle godine o-

bilježio 25 godina djelova-

nja, Caritasovoj mreži sa že-

ljom da često neprepoznati 

rad Caritasa kroz institucio-

nalne oblike zbrinjavanja 

socijalno ugroženih i margi-

naliziranih  skupina koje 

trebaju pomoć, a ostvaruju 

se na razini nad/biskupij-

skih Caritasa, budu vidljiviji 

i dostupniji crkvenoj i općoj 

javnosti. 

U završnom dijelu radionice 

mons. Fabijan Svalina, rav-

natelj, te Suzana Borko, 

zamjenica ravnatelja Hrvat-

skog Caritasa upoznali su 

prisutne s planiranim do-

gađanjima, aktivnostima i 

njihovim terminima u 2019. 

godini. 

Izvor: Hrvatski Caritas
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BISKUPIJSKI CARITAS OBILJEŽIO DAN ŽIVOTA 

Djelatnici Caritasa Go-

spićko-senjske biskupije 

tradicionalno su u prvoj ne-

djelji veljače kada se obilje-

žava Dan života pohodili 

porodne odjele Općih bol-

nica na prostoru Gospićko-

senjske biskupije, u Go-

spiću i Ogulinu. 

U jutarnjim satima djelat-

nici Caritasa na čelu s tajni-

com biskupijskog Caritasa 

Katom Matanić i Katarinom 

Horvatović Pavičić posjetili 

su porodni odjel Opće bol-

nice Gospić a potom i isti 

odjel Opće bolnice i bolnice 

branitelja Domovinskog 

rata Ogulin. 

Tom prilikom je voditeljica 

biskupijskog Caritasa Kata 

Matanić zajedno s osobljem 

bolnica obišla nazočne po-

rodilje i trudnice. Osim što 

im je zahvalila što su izab-

rale život, voditeljica Cari-

tasa je majke darovala pri-

godnim poklonima, voćem i 

sokovima za majke i novča-

nim prilogom. Poklon pa-

kete, toplu riječ i razgovor 

dobile su i trudnice koje o-

vih dana očekuju porod. Na 

darovima je zahvalilo medi-

cinsko osoblje obaju bol-

nica a u Ogulinu i ginekolo-

ginja dr. Nina Ivošević. I-

nače, u Gospiću su darovane 

3 porodilje i četiri trudnice, 

a u Ogulinu tri porodilje i 

dvije trudnice. Ovim tradi-

cionalnim akcijama dariva-

nja Gospićko-senjska bisku-

pija i biskupijski Caritas 

svojim akcijama na djelu 

pokazuju kako promoviraju 

život i pomažu mladima 

koji se za njega odlučuju. 

Tekst: IKA 

Foto: Kata Matanić 
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PROSLAVA SVJETSKOG DANA BOLESNIKA  

U GOSPIĆKOJ BOLNICI 

Svjetski dan bolesnika pro-

slavljen  je u Općoj bolnici 

u Gospiću sv. misom koju je 

predvodio  gospićko-senjski 

biskup mons. Zdenko Križić 

u koncelebraciji s tajnikom i 

kancelarom preč. Mišelom 

Grgurićem, gospićkim žup-

nikom preč. Mariom Vaz-

gečem i ravnateljem  Bisku-

pijskog Caritasa  preč. Lu-

kom Blaževićem. Na mis-

nom slavlju okupili su se, uz 

pokretne bo-

lesnike, djela-

tnici bolnice, 

liječnici i me-

dicinske ses-

tre. Na poče-

tku je dobro-

došlicu  Bis-

kupu i prisut-

nima zaže-

ljela  bivša 

ravnateljica 

gospićke bol-

nice, sada u 

mirovini, dr. 

Marija Iliev-

ski, koja je i 

predsjednica Hrvatskog ka-

toličkog liječničkog društva 

u Gospiću.  Glavna medi-

cinska  sestra u ovoj bolnici, 

Ruža Uremović, predsjed-

nica je gospićkog ogranka 

Hrvatskog katoličkog druš-

tva medicinskih sestara i 

tehničara. 

Biskup je u propovijedi ista-

knuo blagdan Gospe 

Lurdske na koji je 1993. 

papa Ivan Pavao II. progla-

sio  Svjetski dan bolesnika 

te nastavio: „ Nigdje se ne 

okupi toliki broj bolesnika 

kao na ovaj dan u Lurdu. 

Međutim, Marija je i davno 

prije Lurda prozvana 

„Zdravlje bolesnih“. Mari-

janska svetišta puna su zah-

valnih ploča za Marijinu po-

moć ili tjelesno ozdravlje-

nje. Ne treba nikoga uvjera-

vati koliko je bolest teška 

stvarnost u ljudskom životu. 

Bolest čovjeka ponižava, i-

zobličuje, deformira. Staro-

zavjetnog pravednika Joba, 

nakon izvjesnog vremena 

teške bolesti, prijatelji, koji 

su mu došli u posjetu, ne 

prepoznaju. Kada su ga vi-

djeli briznuli su u plač. Vi-

djeti u potpunoj nemoći o-

sobu koju si poznavao kao 

punu života, aktivnosti, ve-

drine, ... šokira. Biblija veli 

da su prijatelji kod Joba bili 

tjedan dana i nisu progovo-

rili ni jednu jedinu riječ. Pa-

tnja zatvori usta. Ne znaš što 

bi rekao, jer riječi utjehe ne-

maju neki poseban učinak. 

Patniku je najvažnija blizina 

osoba, a ne njihove riječi. 

Nakon sv. mise  slije-

dio  je  razgovor i druženje 

uz kavu i kolače. Potom su 

biskup, župnik i kancelar o-

bišli Odjel kirurgije i nasto-

jali ohrabriti 

bolesnike. 

Krist je onaj 

koji daje 

snagu i smisao 

bolesti i pat-

nji. 

Djelatnici bis-

kupijskog Ca-

ritasa darivali 

su bolesnike 

prigodnim po-

klonima. Uje-

dno su zapos-

lenici Caritasa 

obišli Dom za 

starije i nemoćne u Gospiću 

i Otočcu. 

s. Robertina Medven 

GSB 
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VJERONAUČNA OLIMPIJADA U UDBINI 

U ponedjeljak 4. ožujka odr-

žana je u osnovnoj školi 

Kralja Tomislava na Ud-

bini  vjeronaučna olimpi-

jada za vjeroučenike osnov-

nih i srednjih škola s pros-

tora Gospićko-senjske bis-

kupije na temu „Svjedoci 

radosne vijesti u hrvatskom 

narodu“. Nastupilo je 20 e-

kipa iz osnovnih škola  te 

šest srednjoškolskih ekipa s 

ukupno 104 natjecatelja uz 

26 mentora. Molitveni uvod 

održala je na početku vodi-

teljica stručnog vijeća 

za  vjeroučitelje osnovnih i 

srednjih škola Ivona Rendu-

lić, nakon čega su učenici 

škole održali kraći umjetni-

čki program. 

Sudionike je na početku po-

zdravio predstojnik Kateh-

etskog ureda vlč. Nikola 

Turkalj koji je poručio da je 

ova 19.-ta godina kako bis-

kupija organizira vjeronau-

čnu olimpijadu  uz zahvalu 

domaćinu na trudu pri orga-

nizaciji olimpijade u mjestu 

drevne Krbavske bisku-

pije.  Sudionicima su se za-

tim obratili ravnatelj škole 

domaćina Mirko Dragičević 

kao i župnik i dekan Udbin-

ski Josip Šimatović a otva-

ranju je nazočio i ličko-senj-

ski župan Darko Milinović. 

Vjeronaučnu olimpijadu 

otvorio je gospićko-senjski 

biskup Zdenko Križić koji 

je tom prilikom poručio da 

su znanja iz vjeronauka naj-

specifičnija jer uz njih bolje 

spoznajemo Boga a Božje 

zapovijedi nas uče živjeti 

međuljudske odnose.  Bi-

skup je poručio sudionicima 

olimpijade  da rastu u vjeri i 

znanju kao dobri i plemeniti 

ljudi koji izgrađuju međuso-

bno bratstvo među svim lju-

dima neovisno o naciji ili 

vjeri. 

Nakon provedenih pisanih 

testova, tombole i miliju-

naka od osnovnih 

škola pobijedila jePrva 

osnovna škola Ogulin 

sa 55,75 bodova, is-

pred OŠ Slunj sa 51,25 

bodova te OŠ Zrinskih 

i Frankopana PŠ Ličko 

Lešće sa 38 bo-

dova.  Za pobjedničku 

ekipu nastupile su Ma-

rija Bacanović, Mar-

tina Vučetić, Patricija 

Šprajc i Ema Leoni 

Brozović uz mentoricu 

Ivonu Rendulić. Kod 

srednjih škola pobije-

dila je Gimnazija Ber-

nardina Frankopana iz 

Ogulina  sa 66,5 bo-

dova ispred Srednje škole 

Senj sa 47,25i Srednje škole 

Slunj 45,25 bodova. Za po-

bjedničku ekipu ogulinske 

gimnazije nastupile su Ma-

rija i Jelena Galović, Luka 

Krznarić i Doris Božičević 

uz mentoricu Anu Puškarić. 

Predsjednik povjerenstva za 

provedbu natjecanja bio je 

član državnog povjerens-

tva  Franjo Puškarić, a zna-

čaju ulogu imala je i tajnica 

KU s. Robertina Medven. 

Svi sudionici vjeronaučne 

olimpijade posjetili su Cr-

kvu hrvatskih mučenika i 

memorijalni park hrvatske 

memorije gdje ih je o ovom 

nacionalnom svetištu infor-

mirao voditelj vlč. Josip 

Štefančić. 

Našu školu u Ličkom Osiku 

predstavljali su učenici sed-

mog razreda Sara Nikšić, 

Matea Knežević, Milan Ho-

dak i Luka Čačić. 

GSB 



~ 9 ~ 
 

Lički Osik * Široka Kula   

KORIZMENI SUSRET SVEĆENIKA 

U ponedjeljak 11. ožujka u 

Biskupskom ordinarijatu u 

Gospiću održan je tradicio-

nalni korizmeni susret sve-

ćenika Gospićko-senjske bi-

skupije, na kojem su sudje-

lovala obojica biskupa -or-

dinarij Zdenko Križić i umi-

rovljeni dr. Mile Bogović. 

Prvi dio programa započeo 

je u katedrali molitvom Tre-

ćega časa te pokorničkim 

bogoslužjem koje je vodio 

zagrebački studentski kape-

lan don Damir Stojić, SDB, 

u kojem je središnje mjesto 

bio ispit savjesti prema O-

sam blaženstava, a potom su 

svećenici pristupili sakra-

mentu pomirenja. 

Drugi dio susreta kojim je u 

Biskupskom ordinarijatu 

moderirao generalni vikar 

mons. Marinko Miličević, 

započeo je predavanjem vlč. 

Stojića o temi „Svojstva 

svećeničkoga identiteta”. U 

vrlo sugestivnom i jasnom 

izlaganju, prožetu biblij-

skim navodima i primjerima 

iz vlastitoga života, preda-

vač je opisao pet temeljnih 

svojstava svećeničkog po-

ziva – otac, posrednik, uči-

telj, ratnik, sudac i zaručnik 

(odnosno „prijatelj Zaručni-

kov”) – a njima je pridodao 

„svojstvo” celibata. 

Nakon don Damirova izla-

ganja, student prava Petar 

Buljan – suradnik vlč. Sto-

jića – iznio je svoje iskustvo 

susreta sa svećenicima, u 

kojem je istaknuo kako „ne 

postoji dobna granica sve-

ćenikova utjecaja na ljude, 

jer on to čini stalno”. Posvi-

jestio je važnost prisutnosti 

svećenika kao oca, pogla-

vito u ispovjedaonici, ali i 

na svakom mjestu gdje se 

nalazi, a potom ulogu sveće-

nika kao učitelja, poglavito 

na području moralnog od-

goja odnosno spolnosti koja 

danas u svijetu ima golemo 

medijsko značenje. Na kraju 

je, kao korizmenu poruku 

svećenicima, naveo Isu-

sove riječi Crkvi u Efezu, 

iz Otkrivenja: „Obrati se i 

čini prva djela!”, objasni-

vši kako svima želi da pas-

toralno djeluju onom pr-

vom ljubavlju i mladomis-

ničkim zanosom kojim su 

krenuli za Kristom. 

Slijedila je rasprava o temi, 

a nakon kraće stanke bi-

skup Križić svećenike je 

kratko potaknuo da u pred-

stojećim korizmenim ispo-

vijedanjima, koja se u de-

kanatima složno organizi-

raju, pokažu što veće razu-

mijevanje i strpljenje ta-

kođer za one vjernike koji se 

ne pridržavaju reda ni ras-

poreda, te ih je izvijestio o 

planovima za organiziranje 

biskupijskog hodočašća o 

20. obljetnici uspostave Go-

spićko-senjske biskupije. 

Potom je vlč. Josip Šimato-

vić, povjerenik za mlade, iz-

nio plan za održavanje bis-

kupijskoga susreta krizma-

nika na Udbini 6. travnja te 

je svećenicima prikazao po-

zivno-poticajni video film 

za taj susret. Slijedila je 

kraća rasprava o još nekim 

aktualnostima u biskupiji, 

gdje je posebno istaknuto 

pitanje kriterija kojim Mini-

starstvo kulture RH dodje-

ljuje sredstva za obnovu cr-

kava i crkvenih objekata, 

poglavito za područje koje 

„pokriva” Gospićko-senj-

ska biskupija. Susret je za-

vršio zajedničkim ručkom u 

blagovalištu Ordinarijata. 

GSB 
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KORIZMENO HODOČAŠĆE NA UDBINU 
U subotu, 30. ožujka 

2019. upriličeno je Bisku-

pijsko korizmeno hodoča-

šće Gospićko-senjske bis-

kupije u Crkvu hrvatskih 

mučenika na Udbinu. O-

kupilo se na Krbavskom 

polju ispred crkve Sv. 

Marka-Groba oko 700 

vjernika. U 10 sati počela 

je iz Podudbina pobožnost 

Križnog puta sve do Cr-

kve hrvatskih mučenika. 

Križni put predvodio je bi-

skup u miru mons. Mile 

Bogović. Tekstove poje-

dinih  postaja čitali su žup-

ljani Udbinskog dekanata i 

2 redovnice: s. Ljubomira 

Lešić iz Družbe Sestara Pre-

svetog Srca Isusova koja 

djeluje u župi i školi Otočac 

i s. Marijana  Miletić milo-

srdnica, djeluje kao medi-

cinska sestra u Općoj bol-

nici u Ogulinu. Između pos-

taja koje je najavljivao  vlč. 

Dino Rupčić, župnik u Do-

njem Lapcu, molila se kru-

nica i pjevale pripadne pje-

sme. Nakon križnog puta 

slijedila je sv. ispovijed. 

       Svečano euharistijsko 

slavlje koje je predvodio bi-

skup ordinarij gospićko-

senjski mons. Zdenko Kri-

žić, počelo je u 12 sati. Kon-

celebrirali  su prisutni sve-

ćenici – njih  tridesetak, uz 

asistenciju đakona i bogo-

slova. Pjevao je udbinski 

župni zbor, uz orguljsku 

pratnju i vodstvo Kristine 

Dragičević  te  prisutni pje-

vači i vjernici iz župa bisku-

pije. 

     Na kraju mise župnik i 

dekan te čuvar svetišta preč. 

Josip Šimatović zahvalio je 

biskupima, braći svećeni-

cima i narodu za sudjelova-

nje u ovom hodočašću i po-

zvao prisutne 

u kriptu crkve gdje je vodio 

razgovor u obliku intervjua 

s biskupom u miru mons. 

Milom Bogovićem, novi-

narkom  Ružom Orešković 

ratnom izvjestiteljicom na 

Radio Otočcu i mons. Mi-

lom Pecićem, župnikom i 

dekanom slunjskim. Bi-

skupa Bogovića pitao je, 

kako je doživio dolazak u 

Otočac, Lički Osik i Gospić 

1992. g. u ratno vrijeme i o 

ulozi svećenika tijekom Do-

movinskog rata na ovim 

prostorima. Biskup je govo-

rio o tim tjeskobnim, nesi-

gurnim danima te spome-

nuo svećenike koji su poma-

gali i tješili narod, posebno 

Stjepana Zebu, fra Ivana Sa-

vića i Josipa Bogovića koji 

je proživio i teško vrijeme  u 

srpskom zatvoru. Novi-

narka Ruža Orešković napi-

sala je knjigu :„I glasom se 

branio Otočac“. Govorila je 

o danima Domovinskog 

rata,  istaknuvši kako je kru-

nica oko vrata hrvatskih 

branitelja  bila nji-

hova  snaga i pouzdanje  da 

će  s Marijom nebeskom 

Majkom pobijediti. Mons. 

Pecić  je svoj dnevnik iz tog 

teškog, krvavog vre-

mena  nazvao  „Zakopani 

dnevnik“, jer zakopao ga je 

zajedno s kipovima i drugim 

crkvenim vrijednostima da 

ne bi dospjele u ruke nepri-

jatelja. Bila je ovo kratka re-

portaža o novijoj povijesti i 

križnom putu kojim je pro-

šao naš narod od 1991. do 

1995. Na kraju, prikazana je 

izložba fotografija dijela ra-

zrušenih crkava Gospićko-

senjske biskupije u Domo-

vinskom ratu. 

Svima je još jednom zahva-

lio biskup mons. Zdenko 

Križić. Svaki pojedini - ho-

dočasnica i hodočasnik - po-

nijeli su u svom srcu neza-

boravno duhovno iskustvo 

iz Crkve hrvatskih muče-

nika na Udbini.        

GSB                           
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BISKUPIJSKI SUSRET KRIZMANIKA NA UDBINI 

U subotu,  6. travnja Udbina 

je primila oko 350 do 400 

vjeroučenika Gospićko-

senjske biskupije koji će 

ove godine primiti sakra-

ment sv. potvrde ili krizme. 

Redovito su to osmaši, a u 

manjim župama sedmi i o-

smi razredi. Crkva hrvatskih 

mučenika i trg ispred sveti-

šta primali su mlade zvu-

cima pjesme. 

U 10 sati počeo je službeni 

početak susreta. Župnik i 

dekan te čuvar svetišta i bi-

skupijski povjerenik za 

mlade preč. Josip Šimatović 

pozdravio je prisutne, vlč. 

Dino Rupčić pročitao je od-

lomak iz Ivanova evanđelja 

(20,19-23) o Isusovom uka-

zanju učenicima nakon u-

skrsnuća i na temelju  njega 

preč. Šimatović predvodio 

je uvodnu molitvu. Mladi su 

se podijelili u skupine i i-

mali grupni rad. 

U 11,15 sati ušli su u crkvu 

gdje je don Mihovil predvo-

dio pokorničko bogoslužje i 

slijedila je sv. ispovijed. Is-

povijedali su svećenici koji 

su doveli svoje krizmanike. 

U podne izmolili su Anđeo 

Gospodnji i izišli na trg gdje 

su dobili okrjepu. 

Prva poslijepodnevna točka 

bila je: „Upoznajmo svje-

doke vjere – svece“. Oko cr-

kve bilo je raspoređeno 10 

štandova i na svakom slika 

sveca i animator koji je tu-

mačio njegov životopis  kri-

zmanicima koji su dolazili u 

skupinama (po dvije sku-

pine zajedno). Nakon toga, 

Iva i Marija Pavić sestre iz 

Splita i Matej Lovrić iz Sla-

vonskoga Broda voditelj u-

druge Arke, svjedočili su o 

svom obraćenju.  U 13,30 

sati bio je objed u pastoral-

nom centru i kratko opušta-

nje, a potom igra u kojoj je 

prikazana povijesna 

Krbavska bitka iz-

među Hrvata i Tu-

raka. Pripremili su je 

mladi animatori i u-

ključili u nju i prisu-

tne mlade. 

U 15,20 sati ponovno 

okupljanje u crkvi 

gdje je gospićko-

senjski biskup mons. 

Zdenko Križić odr-

žao, (uz prisustvo  hr-

vatskog vojnika o-

bučenog u ratnu o-

premu) katehezu za 

krizmanike u kojoj su 

znakovite riječi sv. 

Pavla oklop, štit, kaciga, 

mač: 

U 16 sati biskup Križić pre-

dvodio je svečano euharis-

tijsko slavlje u koncelebra-

ciji sa čuvarom svetišta 

preč. Josipom Šimatovićem, 

kancelarom i tajnikom preč. 

Mišelom Grgurićem, don 

Mihaelom Kurkutom i s još 

sedam svećenika. Pjevanje 

je predvodio zbor mladih 

„Trinitas“ iz župe Presv. 

Trojstva Otočac. 

Na kraju sv. mise preč. Josip 

Šimatović zahvalio je svima 

na sudjelovanju i zaželio da 

ponesu bogata duhovna is-

kustva s ovog susreta.  

Našu župu su predstavljali 

sljedeći krizmanici: Tea Vi-

dović, Marija Fajdić, Kristi-

jan Petrlić, Ivan Tomac, Da-

libor Žagrović, Robert Prša 

i Andrija Tomić. 
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SVIJEĆNICA – PRIKAZANJE GOSPODINOVO 

U subotu 2. veljače svetom 

misom u 11 sati proslavili 

smo blagdan Prikazanja 

Gospodinova u hramu ili 

kako mi ovaj blagdan vo-

limo zvati - Svijećnicu. 

Na početku misnog slavlja 

blagoslovljene su svijeće 

koje su vjernici sa sobom 

donijeli i ponijeli svojim 

kućama. 

Josip i Marija dolaze u 

hram. Donose Isusa, točno 

četrdeset dana nakon nje-

gova rođenja. Tih je dana i 

tih mjeseci njihov život bio 

ispunjen Božjom prisutno-

šću. 

Anđeo je i Mariji i Josipu 

navijestio Isusovo rođenje 

koje je nastupilo pod neobi-

čnim i čudesnim okolnos-

tima u Betlehemu. 

Bog je po svome Duhu dru-

govao na poseban način s 

Josipom i Marijom, kona-

čno i sam Božji Sin postao 

je u ljudskom tijelu član 

njihove obitelji. Bog ih je 

neprestano iznenađivao, a 

Marija i Josip su u čudu u-

pijali odvijanje Božjeg na-

uma. 

Evanđelist Luka veli neko-

liko puta kako je Marija sve 

te događaje pohranjivala u 

svome srcu i o njima razmi-

šljala. 
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SVETI BLAŽ  

Četvrte nedjelje kroz go-

dinu 3. veljače sveta misa u 

9 sati slavljena je u župi sv. 

Mateja u Širokoj Kuli, a 

sveta misa u 11 sati u Li-

čkom Osiku. Nakon obje 

svete mise župnik je blago-

slovio grla svim vjernicima 

u spomen na sv. Blaža kojeg 

također danas slavimo. Da-

nas slavimo ujedno i Dan ži-

vota i molimo za svaki zač-

eti život i Bogu zahvalju-

jemo na njemu. 

Današnji evanđeoski odlo-

mak (Lk 4, 21-30) nastavak 

je prošlotjednog odlomka 

(Lk 1, 1-4; 4, 14-21) u ko-

jem je sveti Luka opisao I-

susov dolazak u svoj grad 

Nazaret i kako je pročitao 

mesijansko proročanstvo iz 

Knjige proroka Izaije. Osim 

što je po svom običaju do-

šao u sinagogu i javno čitao 

svetopisamske tekstove, I-

sus je tom zgodom održao 

pred njima svoj prvi nastup 

nakon što je započeo svoje 

javno djelovanje. Za razliku 

od prethodnih dolazaka u si-

nagogu i sudjelovanja u bo-

goštovnom životu svojega 

mjesta, ovaj put on nastupa 

kao Mesija koji objavljuje 

svoje mesijansko poslanje, 

što je već započeo objavlji-

vati u drugim mjestima Ga-

lileje. Ali kao što je on nas-

tupio drukčije u sinagogi, i 

njegovi su sumještani nastu-

pili prema njemu vrlo sum-

njičavo, što je potom prešlo 

u neljubaznost i korjenito 

odbijanje. Doista je teško 

razumjeti njihovu reakciju, 

no neophodno se potruditi 

kako bismo sami izbjegli i-

stu zamku i opasnost pred 

Gospodinom. 
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PROSLAVA GOSPE LURDSKE U ŠIROKOJ KULI 
U ponedjeljak 11. veljače 

na blagdan Gospe 

Lurdske i na Svjetski dan 

bolesnika sveta misa u 18 

sati slavljena je u crkvi sv. 

Mateja u Širokoj Kuli. 

Svetu misu predvodio je 

župnik preč. Luka Blaže-

vić. 

Svjetski dan bolesnika u-

veo je sveti papa Ivan Pa-

vao II. 1992. godine kako 

bi skrenuo pozornost na 

bolesnike i njihove prob-

leme. 

Svrha obilježavanja ovog 

Dana je podizanje svijesti 

šire javnosti o potrebama 

bolesnika te težnja za stva-

ranjem bolje zdravstvene i 

društvene zaštite koja će 

svakom oboljelom omo-

gućiti dostupnu i kvalitetnu 

zdravstvenu skrb. Na ovaj 

dan posebno je svečano u 

Lurdu gdje se nalazi na ti-

suće ljudi. Mole Mariju da 

ih ozdravi. 

Pod svetom misom župnik 

je podijelio sakrament bole-

sničkog pomazanja onima 

koji su bili spremni, tj. o-

nima koji su se ispovjedili 

na ovaj dan. 

Na kraju svete mise izmolile 

su se litanije Gospe Lurdske 

i molitva za proglašenje 

svetim bl. Alojzija Stepinca. 
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PROSLAVA ŽUPNOG PATRONA – JOSIPOVO 
U utorak 19. ožujka 

u  našoj župi sv. Josipa u 

Ličkom Osiku svečano 

je proslavljen blagdan 

nebeskog patrona župe 

sv. Josipa. Misna slavlja 

u 11 i 18 sati predslavio 

je fra dr. Ivan Šarčević u 

suslavlju domaćeg žup-

nika preč. Luke Blaže-

vića i više svećenika iz 

Gospićkog dekanata. 

Misu u 11 sati su uzveli-

čali uz župnika i ravnate-

lja biskupijskog Caritasa 

preč. Luku Blaževića 

vlč. Zlatko Sušić, vlč. 

Anđelko Kačunko (župnik u 

Kompolju i Brlogu), vlč. 

Mile Šajfar (župnik u Peru-

šiću), vlč Darko Rac (žup-

nik iz Bačinaca u Srijemu), 

preč. Nikola Turkalj (bisku-

pijski ekonom i župnik Smi-

ljana, Trnovca, Bužima i 

Brušana) i vlč. Herbert Be-

risha (župnik u Ličkom No-

vom). 

Misno slavlje u 18 sati ta-

kođer je predvodio fra Ivan 

u suslavlju s vlč. Zlatkom 

Sušićem i župnikom preč. 

Lukom Blaževićem. 

Glazbom je misu animirao 

župni zbor uz orguljsku pra-

tnju g. Ivana Nekića. 

Fra Ivan je u svojoj propovi-

jedi istaknuo tri vrline sv. 

Josipa: krepost, pravednost i 

radinost. Danas se kod ve-

ćine ljudi gleda samo ono 

što golim očima možemo 

vidjeti, a krepost se tu gubi. 

Nutrina duše postaje nebi-

tna. Također nema i praved-

nosti. Izgubila se. Pokušava 

se lako doći do nekih ciljeva 

preko raznih mogućnosti, 

ali realnost je takva. Ne gle-

damo uopće kakav je koji 

čovjek, je li dobar... 

Na kraju izgubio se 

smisao rada kojim 

možemo zaokružiti 

djelovanje sv. Jo-

sipa. Za rad bi čovjek 

trebao biti pravedno 

plaćen jer je to u 

nebo vapijući grijeh 

ako se to ne čini. 

Svoju homiliju je 

propovjednik zaklju-

čio riječima kako da-

nas treba moliti za 

duhovna zvanja jer 

su ovom vremenu 

najpotrebnija. Mo-

limo svi zajedno na 

tu nakanu! 
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Prvo čitanje na svetoj misi u 

11 sati pročitala je Ivana 

Đapić. Psalam je otpjevao 

zbor, a drugo čitanje je 

pročitao vlč. Herbert. Evan-

đelje je navijestio don 

Kačunko, a molitvu vjer-

nika je pročitao Tomislav 

Ratković. 

Na svetoj misi u 11 sati na-

rodnim nošnjama prisustvo-

vali su članovi KUD-a Lički 

Osik, a na svetoj misi u 18 

sati članovi HKUD-a Široka 

Kula. Hvala im na tome. 

Kako je već tradicija i kako 

se pristoji pošto je fra Ivan 

oduševljen Likom, župnik 

Luka Blažević poklonio je 

predvodniku trodnevnice i 

misnih slavlja na dan sv. Jo-

sipa Ličku kapu s natpisom 

župe sv. Josipa. 

Nakon svetih misa zajedni-

čko druženje župljana nas-

tavljeno je pod nadstrešni-

com župnog dvora i Pasto-

ralnog centra jer se ove go-

dine obistinila stara poslo-

vica: Sveti Josip - snigom 

posip! 

Samoj proslavi župnog pat-

rona sv. Josipa prethodila je 

trodnevna duhovna pri-

prema koju je također pred-

vodio fra. Ivan Šarčević. 

Sveti Josipe, moli za nas i 

cijeli hrvatski narod! 
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TRIBINA ČETVRTKOM: Predstavljanje knjige o jugo-

slavenskim i komunističkim zločinima 

U četvrtak 28. ožujka u Pas-

toralnom centru župe sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku preds-

tavljena je knjiga Zločini 

jugoslavenske armije i ko-

munistička represija u 

Lici i gradu Gospiću 

1945.godine:dokumenti 

svjedočanstva i grobišta 

(1994.-1998.godine)“  

Autori ove knjige su Branko 

Topić i Blanka Matković 

koja kaže da je rad na knjizi 

počeo 2006.godine kada je 

ona počela svoj samostalni 

istraživački projekt o suvre-

menoj hrvatskoj povijesti 

od 1941.do 1948.godine. 

Ona je intenzivno istraži-

vala čak šest godina sve hr-

vatske i slovenske arhive, 

kao i arhiv u Londonu. Pri-

kupljen je veliki broj doku-

menata za ličko područje, 

naročito za 1945.godinu: “iz 

tog obima arhivskog mate-

rijala odabrano je oko 300 

najreprezentativnijih doku-

menata koji su predstav-

ljeni u knjizi –kaže Matko-

vić. 

Knjiga se sastoji od četiri 

cjeline, u prvoj su doku-

menti komunističkih vlasti, 

OZNA-e , UDBA-e, narod-

nooslobodilačkih odbora i 

presude vojnih sudova. U 

drugoj cjelini su presude i 

dokumenti Suda za zaštitu 

nacionalne časti s 32 dosjea. 

U trećem dijelu knjige ob-

javljena su izvješća i svje-

dočanstva koje je devedese-

tih godina prikupila sabor-

ska komisija. U završnom 

dijelu knjige su svjedočans-

tva koje je prikupio sveće-

nik Krunoslav Draganović, 

nakon drugog svjetskog 

rata, pedesetih godina u ise-

ljeništvu. 

Na predstavljanju knjige bio 

je i gradonačelnik Gospića 

Karlo Starčević koji smatra 

da je došlo vrijeme da se po-

vijest rasvjetli i da se otkrije 

istina. „Ukoliko mi nismo 

svjesni da nemamo bu-

dućnosti,ako ne raščistimo 

s našom povijesti. Onda 

ćemo ostati u granicama u 

kojima smo tavorili u go-

tovo stogodišnjoj hrvatskoj 

zabludi“- ističe Starčević i 

dodaje  da su ovakve istinite 

knjige jako dobre jer danas 

je bitnije pokazati istinu 

koja može izvući Hrvatsku i 

Hrvate iz ponora. 

On nadalje kaže da 

je u drugom svjet-

skom ratu bilo više 

od milijun i pol hr-

vatskih žrtava. Pre-

cima smo dužni o-

dati počast – za-

ključuje  Starčević. 
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CVJETNICA – NEDJELJA MUKE GOSPODNJE 

U nedjelju 14. travnja pris-

jetili smo se Isusovog ula-

ska u Jeruzalem. Svetu misu 

u 9 sati sa blagoslovom 

grančica predvodio je žup-

nik preč. Luka Blažević u 

suslavlju vlč. Alojzija A-

sića. 

Prije mise u 11 sati vjernici 

su se okupili ispred župnog 

dvora te su nakon blago-

slova grančica u povorci 

krenuli u crkvu. Svetu misu 

u 11 sati predvodio je vlč. 

Alojzije Asić. Središnji dio 

na misi bilo je čitanje Muke 

po ulogama. Nakon Muke, 

vlč. Alojzije Asić u svojoj 

propovijedi je pozvao sve 

vjernike župe na duhovnu 

obnovu koja će trajati sve do 

Uskrsa približavajući lju-

dima  iscrpne životne prim-

jere kroz različite slike ži-

vota. 

S nedjeljom Cvjetnicom za-

počinje "Veliki tjedan". O-

prečnost iskustava koja je u-

poznao Gospodin Isus Krist, 

potresaju nas duboko u srcu. 

Nedjelja Cvjetnica je nje-

gov pobjedonosni ulazak u 

Jeruzalem! A malo dana po-

slije on će biti osuđen smrću 

na križu. 

Očito, to je bila poštena ra-

dost ovih ljudi, kad je Isus 

ulazio u Jeruzalem. Doduše 

bila je to površinska radost. 

Bi li ti ljudi također klicali 

od radosti, kad nekoliko 

dana kasnije bude nosio 

svoj križ? Na žalost znamo, 

da s obzirom na osudu, ko-

jom je Isus bio osuđen 

smrću na križu, njegovi ga 

najbliži učenici napustiše, 

odnosno, povukoše se. To je 

za njih bila sablazan, da o-

naj čovjek, kojega su prije 

pozdravljali kao Mesiju, 

sada je kao rob morao prih-

vatiti najsramotniju smrt je-

dnoga zločinca. Tko je to 

mogao razumjeti? To je bio 

čas najdubljeg Isusovog po-

niženja, kad je on u posluš-

nosti do smrti na križu preu-

zeo na sebe patnju i umira-

nje. 

Ipak je naš Gospodin u-

pravo tu trijumfirao po 

svojoj ljubavi, s kojom je 

on trpio i preuzeo na sebe 

svu nepravdu. Nije se dao 

pobijediti zlom, nego je 

pokazao svoje milosrđe 

prema nama grješnim lju-

dima, tako da je kao žrt-

veno janje tu nepravedno 

pridodanu patnju uzeo na 

sebe. On je svoj život pre-

dao za nas, da bismo mi 

živjeli u zajedništvu s Bo-

gom. Njegova žrtva po-

mirenja trebala je kratko 

nakon toga biti dovršena u 

tajni uskrsnuća. Na taj na-

čin Bog njega preuzvisi i da-

rova mu ime, ime nad sva-

kim imenom, bilo u nebu, 

bilo na zemlji, kako kaže sv. 

Pavao u poslanici Filiplja-

nima. Također i mi se kla-

njamo pred Gospodinom I-

susom Kristom, i ispovije-

damo da je on Otkupitelj i 

Spasitelj. 

Jedan čovjek, jedna žena tih 

promjenljivih dana nije su-

mnjala u Isusa: to je bila 

Marija, njegova majka. Ona 

se pokazala kao ona koja is-

tinski vjeruje i ljubi također 

u tamnim časovima Isusove 

patnje i umiranja. Na taj na-

čin postala je majka svih 

vjerujućih, a i mi smo po-

vjereni njezinoj osobitoj za-

štiti i zagovoru. 

Neka nam Bog dade snagu 

za vjernost i ljubav, tako da 

i mi u jedinstvu s Isusom 

Kristom dospijemo u vječnu 

radost neba i blaženog uskr-

snuća. 
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SVJEDOČANSTVO JASMINA STAVROSA 

„Svaki dan čitam Sveto Pismo i molim krunicu“ 

Nema tih para zbog kojih 

bih promijenio osamljenički 

život u Kupeć Dolu kod Ja-

strebarskog za buku i vrevu 

Zagreba. Tu me svako jutro 

budi pjev ptičica, a pogled 

na obližnje brežuljke ispu-

njava me dubokim mirom. 

Satima mogu sjediti na te-

rasi i gledati šumu, livade i 

vinograde oko kuće. To je 

moj mali komad raja na Ze-

mlji – kaže pjevač Jasmin 

Stavros (62), koji se u Ku-

peć Dol, seoce s tridesetak 

stanovnika, sa suprugom 

Žarkom preselio iz zgrade 

na zagrebačkoj Trešnjevci 

prije deset godina. 

Kuću je otkrio slučajno: za-

mijetio ju je dok je automo-

bil vozio automehaničaru na 

servis, a kad je doznao da je 

na prodaju, odmah je odlu-

čio da će ju kupiti. Danas 

mu je, kaže, draža od nje-

gove kamene kuće s baze-

nom u Prigradici na Korčuli, 

gdje je nekoć s obitelji pro-

vodio po šest mjeseci godiš-

nje. I zato, dok supruga sa 

sinovima Krešimirom (38) i 

Milom (39) te sedmogodiš-

njim unukom Milom uživa 

u morskim radostima, Jas-

min Stavros ljeto provodi 

sam u Kupeć Dolu. Rođeni 

Splićanin more je s vese-

ljem zamijenio zelenim bre-

gima i zbog toga nimalo ne 

žali. Na Korčuli je, kaže, io-

nako gužva, a i pomalo mu 

je dosadila, zbog čega pla-

nira graditi novu ljetnu rezi-

denciju u Velom Ižu. To 

mjesto na otoku Ižu, kaže, 

nedavno ga je 

oduševilo lje-

potom prirode 

i gostoljubivo-

šću stanov-

nika. 

U međuvre-

menu, dani su 

mu na selu pot-

puno ispu-

njeni. Ustaje u 7:30 i doru-

čkuje pahuljice, a onda zali-

jeva cvijeće i povrće. Pose-

bno pazi na Žarkine ruže, 

posađene oko kipa Majke 

Božje Međugorske ispred 

kuće. Darovao im ga je don 

Ivica Sinanović, a za Sta-

vrosa i njegovu suprugu, 

koji su vrlo predani vjeri, to 

je mjesto molitve i kontem-

placije. 

– Svaki dan više puta čitam 

Sveto pismo i molim kru-

nicu, a na misu odlazim u 

obližnje selo Kotari. Pripre-

mam se za duhovnu obnovu 

u Međugorju, na koju ću ići 

u listopadu. Bit će to sedam 

dana posta i šutnje – najav-

ljuje Stavros, koji duh jača i 

fizičkim aktivnostima. 

Svaki dan prijeđe 30 kilo-

metara na električnom bici-

klu – koji na strmim pute-

vima vozi na pogon, a na ra-

vnim stazama pedalira. Dva 

sata dnevno igra tenis s pri-

jateljima u TK Gem u Jas-

trebarskom, a nakon toga se 

najbolje opušta kod kuće u 

sauni. 

I uspon na obližnji Japetić 

dio je Stavrosova koncepta 

zdravog života: ondje sva-

kog proljeća bere medvjeđi 

luk, a najveći mu je gušt gri-

ckati ga sirovog. Gledanje 

televizije smatra gubitkom 

vremena pa radije prošeće 

do izvora Svete Jane. Vije-

sti, kaže, uopće ne gleda, a 

prati jedino tenis, važne uta-

kmice i program katoličke 

televizije Laudato. Glazbu 

sluša na katoličkom Radiju 

Mariji, i uz nju se odmara od 

“komercijale” koje se nas-

luša svakog vikenda, kad 

ima koncerte. 

Doduše, posljednjih tjedana 

nije bilo tako mirno kako je 

naviknuo: u Zagrebu i Jas-

trebarskom dovršavao je al-

bum ”Duga je noć”, koji mu 

kuća Menart objavljuje u li-

stopadu. Pjesme će, kaže, 

biti onakve na kakve je nje-

gova publika naviknula. 

Kupeć Dol je mjesto na ko-

jem se, tvrdi Stavros, svi do-

bro osjećaju. Često navrate 

njegovi sinovi, a igri u pri-

rodi najviše se veseli unuk 

Milo. 

Izvor: www.gloria.hr 

http://www.gloria.hr/
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DAROVI ZA CRKVU OD ZADNJEG  

BROJA PROVIDNOSTI 
 

Marica Šop – 150 kn 

Nikola Nikšić Nina – 100 € 

Brana Mikić – 200 kn 

Marija Martinčić – Crikvenica – 150 kn 

Štefica Balenović – 200 kn 

Tomislav Kulaš – 200 kn 

Jelena i Filip Torić – 200 kn 

Anita i Josip Sokolić – 100 kn 

Marija Krbavac – 200 kn 

Ankica i Milan Nikšić – 100 € 

Marko Biljan – 300 kn 

Marko Marković – 400 kn 

Mića Pavičić – 200 kn 

Ana i Ivica Asić – 300 kn 

Jozo Barić – 100 kn 

Marinko Ivanković – Međugorje – 100 € 

Milka Marić – 100 kn 

Momčilo Žilić – 200 kn 

Anđelko Dovođa – 200 kn 

Kata Biljan – 200 kn 

Ljuba Orešković – 200 kn 

Ana Lisac – 200 kn 

Milka Kljajić – 200 kn 

Joso Šimatović – 50 kn 

Manda Lisac – 100 kn 

Ante Horvatović – 100 kn 

Katica Rukavina – 200 kn 

Mara i Josica Potnar – 200 kn 

Nikica Horvatović – 200 kn 

Martin Hećimović – 200 kn 

Grgo i Jadranka Butković – 200 kn 

Nikola Biljan – 300 kn 

Pere Perčević – 300 kn 

Marinka Biljan – 200 kn 

Braja Horvatović – 200 kn 

Marica i Franjo Tomrlin – 200 kn 

Stipe Starčević – 100 kn 

Jure Lenić – 150 kn 

Ivica Lenić – 200 kn 

Manda Fajdić – 200 kn 

Zdenka Fajdić – 100 kn 

Mirko Fajdić – 200 kn 

Marija Sokolić – 100 kn 

Katarina i Mile Fajdić – 300 kn 

 

Dragan Jamičić – 100 kn 

Ivica Jamičić – 250 kn 

Pajo Jelić – 100 kn 

Danijel Laptoš – 100 kn 

Ivan Butković – 50 kn 

Ivan Cvetržnjak – 150 kn 

Jurica Zalović – 100 kn 

Joko Zalović – 100 kn 

Josipa Horvatović – 50 kn 

Tomislav Milković – 100 kn 

Mate Rendulić – 200 kn 

Mile Krbavac – 100 kn 

Kata Ratković – 100 kn 

Luca Krbavac – 200 kn 

Ankica Ratković – 100 kn 

Kata Grgurić – 100 kn 

Martin Orešković – 200 kn 

Nikica Šušić – 500 kn 

Joso Lisac – 50 € 

Katica Primorac Čović – 600 kn 

Marija Vranešić – 200 kn 

Anđelko Dovođa – 100 kn 

Mate Nikšić – 100 kn 

Branimir Vojvodić – 100 kn 

Marko Ribić – 200 kn 

Luja Mesić – 200 kn 

Ana Lisac – 150 kn 

Marija Miletić – 200 kn 

Ivica Nikšić – 200 kn 

Joža Želender – Ljubljana – 200 € 

Petar i Marija Holjevac – 500 kn 

Ivana i Tomica Mesić – 200 kn 

Božo Knežević – Stolac – 500 kn 

Stipe Štimac – 300 kn 

Katica Asić – 200 kn 

N.N. – 500 kn 

Mandica i Tihomir Starčević – 500 kn 

Stjepan Grospić – 50 € 

N.N. – 350 kn 

Dubravka i Joso Štimac – 200 kn 

Martina i Ivica Lisac – 600 kn 

Zvjezdana Rukavina – 100 kn  

Zvjezdana Rukavina – 100 kn - Caritas 

 



 

RASPORED BOGOSLUŽJA ZA  

VELIKI TJEDAN 

 

VELIKI ČETVRTAK  

• Misa večere Gospodnje u 18:00 sati 

VELIKI PETAK 

• Križni put na Vukavi u 15:00 sati 

• Obredi Velikog petka u 18:00 sati 

USKRSNO BDIJENJE 

• U 19:00 sati – Široka Kula 

• U 21:00 sat – Lički Osik 

USKRS 

• 9:00 sati – Široka Kula 

• 11:00 sati – Lički Osik 

 

USKRSNI PONEDJELJAK 

• 10:00 sati – Lički Osik 

 

NAJAVA DOGAĐANJA U ŽUPI 

SVETI MARKO U BUDAKU – 25. travnja  

- Svetu misu u 17 sati predvodi fra Stipo Kljajić 

BISKUPIJSKO HODOČAŠĆE U ZAGREB I KRAŠIĆ – 27. travnja 

BLAGOSLOV TRAKTORA I POLJODJELACA – 28. travnja  

- Sveta misa u 11 sati 

KRIZMA – 1. svibnja  

- Sveta misa pod kojom će se podijeliti sakrament potvrde je u 11 sati.  

DUHOVI – MUŠALUK – 9. lipanj  

- Sveta misa je u 11 sati. 

PRVA PRIČEST – 26. svibnja  

- Sveta misa je u 11 sati.  



 




